

Số: /KH-UBND

Kè Sắt, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật; trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 145/KH-SYT ngày 15/5/2026 của Sở Y tế ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình trợ giúp người khuyết tật; trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Kè Sắt ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình trợ giúp người khuyết tật; trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2026 nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức trách nhiệm về việc trợ giúp người khuyết tật và trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí; Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, ngành, hội đoàn thể trong việc phối hợp thực hiện.

Đẩy mạnh xã hội hoá các hoạt động trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, các tổ chức xã hội nhân đạo, từ thiện. Nâng cao chất lượng dịch vụ trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

Tạo điều kiện để người khuyết tật phát huy khả năng đáp ứng nhu cầu của bản thân, vươn lên tham gia bình đẳng vào các hoạt động kinh tế - xã hội, ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng; từng bước cải thiện chất lượng cuộc sống của người khuyết tật.

Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ can thiệp, phòng ngừa; trợ giúp về vật chất, tinh thần, chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí ổn định cuộc sống hòa nhập cộng đồng góp phần bảo đảm an sinh xã hội.

2. Yêu cầu

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong thực hiện chính sách pháp luật về người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

Việc triển khai thực hiện trợ giúp phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả; huy động được sự tham gia của các tổ chức đoàn thể và cộng đồng xã hội cùng chung tay trợ giúp cho người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tuyên truyền, phổ biến chính sách trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí

Phòng văn hóa – Xã hội phối hợp với đài truyền thanh viết các tin bài tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, trên cổng thông tin điện tử của xã, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, các ban ngành đoàn thể và nhân dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tạo chuyển biến sâu sắc về nhận thức, trách nhiệm trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về công tác người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

2. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong thực hiện chính sách, pháp luật về người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình trợ giúp người khuyết tật, chương trình trợ giúp và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng;

Nâng cao năng lực thực hiện công tác trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí đối với cán bộ các cấp thông qua tập huấn nâng cao năng lực ...trong đó; chú trọng phổ biến các chính sách mới, các kỹ năng, phương pháp chăm sóc, phục hồi chức năng đối với người khuyết tật cho các hộ gia đình, đối tượng v.v.; Thời gian, nội dung, hình thức, đối tượng tuyên truyền, tập huấn và đơn vị phối hợp tổ chức đảm bảo phù hợp, linh hoạt trong năm.

3. Đẩy mạnh xã hội hoá hoạt động trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí

Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của toàn xã hội trong việc chăm lo, giúp đỡ người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí; vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ cho cuộc sống người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí. Khuyến khích sự tham gia của khu vực ngoài nhà nước đầu tư cho các mô hình phi lợi nhuận chăm sóc người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí nhất là người khuyết tật nặng, đặc biệt nặng, phụ nữ, trẻ em khuyết tật, người khuyết tật cao tuổi.

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt các chính sách về trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí đảm bảo đúng quy định.

4. Công tác kiểm tra

Tăng cường kiểm tra công tác trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối loạn tâm trí trên địa bàn.

Chỉ đạo Phòng văn hóa - Xã hội rà soát xác định mức độ khuyết tật và cấp giấy xác nhận chứng nhận khuyết tật cho các đối tượng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các chương trình, kế hoạch về công tác bảo trợ xã hội năm 2026 từ nguồn chi đảm bảo xã hội trong dự toán ngân sách thành phố được giao cho Sở Y tế năm 2026 được phê duyệt tại Quyết định số 5055/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND thành phố về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 cho phòng ban.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế.

- Tuyên truyền đến người dân và toàn xã hội về các chủ trương, chính sách pháp luật của Chính phủ và của thành phố về chương trình trợ giúp người khuyết tật, chương trình trợ giúp và phục hồi cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng; khuyến khích các đối tượng có khả năng học tập, lao động khắc phục khó khăn, vươn lên sống độc lập, hòa nhập xã hội, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội và giúp đỡ người có cùng hoàn cảnh khác.

2. Phòng Kinh tế .

- Căn cứ Quyết định số 5055/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 làm việc với Sở Tài chính để tham mưu UBND thành phố phân bổ kinh phí kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch của ủy ban nhân dân xã Kê Sặt về việc triển khai thực hiện chương trình trợ giúp người khuyết tật; trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả đảm bảo các mục tiêu, nội dung của Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời thông tin, phản ánh về UBND xã qua Phòng Văn hóa – Xã hội để được xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (Phòng PCTN&BTXH);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thu Hiền